Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021053100028

28

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.580, DE 27 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam no Processo nº 19973.104321/2021-46, resolve:

Art. 1º Designar CAROLINA VERÍSSIMO BARBIERI, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula Siape nº 2697832, para exercer o encargo de
substituta eventual da Função Comissionada do Poder Executivo, de caráter temporário,
código FCPE 103.4, destinada ao apoio da Secretaria de Gestão da Secretaria Especial de
Desburocratização, Gestão e Governo Digital aos órgãos e entidades no desenvolvimento e
execução do Plano de Gestão Estratégica e Transformação Institucional - PGT deste
Ministério, nos termos do caput do art. 14 do Decreto nº 10.382, de 28 de maio de 2020,
alterado pelo Decreto nº 10.583, de 18 de dezembro de 2020, atualmente ocupado por
CLÁUDIA DA COSTA MARTINELLI WEHBE, em seus afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância da função.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.592, DE 27 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100120/2021-01, resolve:

Art. 1º Dispensar LAZARO ANTONIO SOUZA SOARES, Auditor-Fiscal da Receita
Federal do Brasil, matrícula Siape nº 1303531, da Função Comissionada do Poder Executivo
de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de
Julgamento, código FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE / ME Nº 5.593, DE 27 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100120/2021-01, resolve:

Transferir o exercício do mandato de LAZARO ANTONIO SOUZA SOARES,
matrícula SIAPE nº 1303531, Conselheiro representante da Fazenda Nacional, da Primeira
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento para a Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL CMGCEPPDP / ME Nº 5.648, DE 28 DE MAIO DE 2021

O PRESIDENTE DO COMITÊ ESTRATÉGICO DE PRIVACIDADE E PROTEÇÃO DE DADOS
PESSOAIS -CEPPDP, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º, §2º, da
Portaria ME nº 4.424, de 20 de abril de 2021, resolve:

Art. 1º Designar os membros titulares e respectivos suplentes para composição do
Comitê Estratégico de Privacidade e Proteção de Dados Pessoais no âmbito do Ministério da
Ec o n o m i a :

I - Marta Juvina de Medeiros, Encarregada pelo tratamento de dados pessoais do
Ministério da Economia;

II - Rafaelo Abritta (titular) e Juliano Cardoso Eleutério (suplente), pelo Gabinete do
Ministro de Estado da Economia;

III - Aleksey Lanter Cardoso (titular) e Fábio Rodrigo Machado (suplente), pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;

IV - Waldeir Machado da Silva (titular) e Cesar Almeida de Meneses Silva (suplente),
pela Secretaria Especial de Fazenda;

V - Carlos Higino Ribeiro de Alencar (titular) e Juliano Brito da Justa Neves
(suplente), pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil;

VI - Felipe Mêmolo Portela (titular) e Vladimir Gobbi Júnior (suplente), pela
Secretaria Especial de Previdência e Trabalho;

VII - João Luis Rossi (titular) e Viviane Vecchi Mendes Muller (suplente), pela
Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais;

VIII - Vanessa Gonçalves Leite de Souza (titular) e Antônio Simões Branco Júnior
(suplente), pela Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados;

IX - Luísa de Amorim Motta Deusdará (titular) e Etienne Lopes Ribeiro de Arruda
(suplente), pela Secretaria Especial de Produtividade, Emprego e Competitividade;

X - Mauro César Sobrinho (titular) e Thiago Bezerra Vilar (suplente), pela Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital;

XI - Rafael Henrique Fortunato (titular) e Renata Freire Martins (suplente),
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos;

XII - Bruno Silva da Silveira (titular) e Rogério Gabriel Nogalha de Lima (suplente),
pela Secretaria de Gestão Corporativa;

XIII - Francisco Eduardo de Holanda Bessa (titular) e Thiago Mendes Rodrigues
(suplente), pela Assessoria Especial de Controle Interno;

XIV - Carlos Augusto Moreira Araújo (titular) e Luciana Silva Alves (suplente), pela
Ouvidoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 7 de junho de 2021.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL SGC Nº 5.205, DE 19 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
das competências que lhe foram subdelegadas pelo art. 1º da Portaria nº 13.201, de 28 de maio
de 2020, publicada no DOU de 1º de junho de 2020, considerando o disposto no art. 25, da Lei
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto n° 3.644, de 30 de outubro
de 2000, e demais informações contidas no Processo SEI nº 10880.101950/2020-06, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade a servidora EUGÊNIA MARIA GOMES NOGUEIRA, cargo
de Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 259943, aposentada por invalidez, por meio da
Portaria nº 289, de 6 de dezembro de 2011, publicada no DOU de 5 de janeiro de 2012, na
Classe "S", Padrão III.

Art. 2º Lotar a servidora na Agência Regional do Trabalho em Bragança Paulista,
São Paulo.

Art. 3º Este ato de reversão perderá seus efeitos caso o exercício da servidora não
se efetive no prazo de quinze dias, a contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

PORTARIA DE PESSOAL SGC/ME Nº 5.572, DE 26 DE MAIO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II
do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro de 2019, e considerando o disposto
no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro de 2020, bem como as demais
informações que constam no Processo nº 12804.100692/2021-51, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 13 de de maio de 2021, RIVELINO MOTA DA
SILVA, Administrador, matrícula Siape nº 1701736, do encargo de substituto eventual da
função comissionada do poder executivo de Chefe da Divisão de Monitoramento e
Orçamento de Tecnologia da Informação, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Estratégia e Gestão de Tecnologia da Informação da Diretoria de Tecnologia da Informação
desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIELLE CALAZANS

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 5.595, DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10280.100458/2021-55, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 9 de maio de 2021, o cargo de Engenheiro,
código 476.005, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor HAROLDO RUBENS SENA DOS
SANTOS, matrícula Siape nº 2184370, por motivo de falecimento, com fundamento no
inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 5.596, DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 19973.104379/2021-90, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 15 de maio de 2021, o cargo de Economista,
código 476.002, Classe C, Padrão II, ocupado pela servidora RENATA FREITAS P AU L I N O,
matrícula Siape nº 1534722, por motivo de falecimento, com fundamento no inciso IX do
art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 5.598, DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 10199.103954/2021-90, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 14 de maio de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, código 481.004, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor FRANCISCO
ITAMAR VIEIRA, matrícula Siape nº 0540473, por motivo de falecimento, com fundamento
no inciso IX do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

PORTARIA DE PESSOAL DGP/SGC/ME Nº 5.599, DE 27 DE MAIO DE 2021

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da competência que lhe
confere o inciso II do art. 20 do Anexo I do Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2019, com suas alterações, e
considerando o disposto no Processo nº 17175.100125/2021-72, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 12 de março de 2021, o cargo de Agente
Administrativo, código 489.202, Classe S, Padrão III, ocupado pelo servidor ALZENIR
RIBEIRO FERREIRA, matrícula Siape nº 0701364, por motivo de falecimento, com
fundamento no inciso IX do art. 33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCÍOLA MAURÍCIO DE ARRUDA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO
RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada
no Diário Oficial da União de 01.02.2019, face termos da Portaria/SRF nº 1.671, de
16.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 20.06.2005, resolve:

Nº 5671 - Aposentar voluntariamente o servidor ANTÔNIO CARLOS DE FREITAS
GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1031965 SIAPECAD nº 19855, ocupante do cargo de
Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, do quadro de pessoal
da Secretaria da Receita Federal do Brasil, com fundamento no Art. 20 § 2º Inciso I
da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019. (Processo
13031.225553/2021-91).

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada
no Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Nº 5.672 - Aposentar voluntariamente o servidor JOSÉ CARLOS LEAL, matrícula SIAPE
nº 915058 SIAPECAD nº 848040, ocupante do cargo de Técnico do Seguro Social, Classe
S, Padrão IV, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no
Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no DOU de 06/07/2005, c/c com o
Art. 3º § 1º da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019
e com a vantagem do Art. 62-A da Lei nº 8112/90. (Processo 13031.196972/2021-
16).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-31T05:12:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial